
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-150 del 13/01/2017

Oggetto Art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.
MARCEGAGLIA SPECIALTIES S.p.A.   Via  Bresciani,
16  -  Gazoldo  degli  Ippoliti  (MN).  Modifica  non
sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale per la
gestione dell'installazione adibita a produzione di tubi in
acciaio  di  diverse  tipologie,  spessori,  diametri  mediante
deformazione  a  freddo  sito  in  via  Mattei  n.  20  a
Forlimpopoli (FC) - Modifica emissioni e gestione osmosi

Proposta n. PDET-AMB-2017-168 del 13/01/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno tredici GENNAIO 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. MARCEGAGLIA SPECIALTIES S.p.A. – Via
Bresciani, 16 - Gazoldo degli Ippoliti (MN). Modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale  per  la  gestione  dell'installazione  adibita  a  produzione  di  tubi  in  acciaio  di  diverse
tipologie, spessori, diametri mediante deformazione a freddo sito in via Mattei n. 20 a Forlimpopoli
(FC) - Modifica emissioni e gestione osmosi

Il Dirigente

Vista la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale” e smi;

Vista la  L.R.  13/2015 del  30.07.2015 che dal 01 Gennaio 2016 attribuisce ad Arpae le
funzioni amministrative relative al rilascio di A.I.A. precedentemente attribuite alle Province con la
L.R. n. 21/04 del 05.10.2004;

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20.04.2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA
per  la  trasmissione  tramite  procedura  telematica  delle  istanze  relative  ai  procedimenti  di
autorizzazione integrata ambientale;

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23.04.2012 relativa ai rapporti fra
SUAP e AIA;

Dato atto che l'art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. dispone che: “il gestore
comunica all'autorità competente le modifiche progettate  dell'impianto,  come definite dall'art.  5,
comma 1,  lettera l).  L'autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna l'autorizzazione
integrata ambientale o le relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono
sostanziali ai sensi dell'art. 5 comma 1, lettera l-bis), ne dà notizia al gestore entro 60 giorni dal
ricevimento della comunicazione ai fini degli adempimenti di cui al comma 2 del presente articolo.
Decorso tale termine, il gestore può procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate”;

Evidenziato  che  con  Determinazione  del  Dirigente  SAC di  Arpae  n  1007  del  13.04.2016,
ricompresa  nella  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  670  del  16.05.2016  di  approvazione  del
provvedimento di VIA, è stata rilasciata alla ditta Marcegaglia Specialties S.p.A. l'Autorizzazione
Integrata Ambientale per la gestione dell'installazione adibita a produzione di  tubi in acciaio di
diverse tipologie, spessori,  diametri  mediante deformazione a freddo sita in via Mattei  n.  20 a
Forlimpopoli (FC), aggiornata con N. DET-AMB-2016-3560 del 28/09/2016;

Vista  la  domanda  di  modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale,
presentata ai  sensi  dell'art.  29-nonies del  D.Lgs.  152/06 e s.m.i.  in  data 22.11.2016 con nota
acquisita  al  PGFC/2016/16879  e  integrata  in  data  06.12.2016  con  nota  acquisita  al
PGFC/2016/17710, avente come oggetto:

I. Accorpamento in E189 (Saldatura Linea 48) dell’emissione E194 (Saldatura Linea 49).
II. Accorpamento in E190 (Scordonatore Lamellare Linea 48) dell’emissione E195 

(Scordonatore Lamellare Linea 49).
III. Accorpamento in E193 (Spazzolatrice planetaria Linea 48) dell’emissione E198 

(Spazzolatrice planetaria Linea 49).
IV. Progetto di riorganizzazione del layout di stabilimento (zone a magazzino);
V. Rettifica volume vasche di decapaggio nuove linee di formazione tubo TX046, TX047.
VI. Modifica in itinere delle modalità di gestione del nuovo impianto ad osmosi asservito alle 

Linee 46-47-48-49.

Vista la comunicazione al SUAP del 13.12.2016 PGFC/2016/18017, e agli  Enti interessati,
delle  informazioni  utili  al  procedimento  nel  merito  della  sostanzialità  della  modifica  e  della
Conferenza di Servizi, non necessaria, nonchè del termine ultimo per le osservazioni da parte degli
Enti medesimi;

Dato  atto  che  a  seguito  di  accertamenti  documentali è  emersa  la  mancata  compatibilità
urbanistica per il nuovo stabilimento, in attesa di variante, e che pertanto tale aspetto non è stato
valutato;



Vista la richiesta di parere istruttorio al Servizio Territoriale di questa Agenzia del 15.12.2016
PGFC/2016/18225;

Vista  la  richiesta  di  parere  agli  Enti  del  15.12.2016  PGFC/2016/18225  con  scadenza
10.01.2017;

Viste  le  integrazioni  volontarie  trasmesse  dalla  ditta  in  data  23.12.2016  ed  acquisite  al
PGFC/2016/18808, a correzione di un mero errore materiale presente nella documentazione di
modifica;

Vista  la  relazione  istruttoria  del  Servizio  Territoriale  di  questa  Agenzia,  ricevuta  in  data
04.01.2017  con  nota  acquisita  al  PGFC/2017/144,  favorevole  con prescrizioni  all'accoglimento
delle modifiche presentate, ad eccezione del progetto di riorganizzazione del layout di stabilimento
(zone a magazzino) sospeso in attesa di variante urbanistica;

Considerato che nel termine indicato agli Enti per l'espressione delle osservazioni, ovvero il
10.01.2017, non è pervenuta alcuna comunicazione;

Ritenuto pertanto opportuno accogliere le modifiche proposte nel rispetto delle prescrizioni
proposte dal ST di questa Agenzia, ad eccezione della modifica del lay out, il cui procedimento
rimane in sospeso in attesa della conclusione della variante urbanistica;

Visto il  rilascio della comunicazione antimafia,  ai  sensi dell'art.  87 del D.Lgs 159/2011,  da
parte del Ministero dell'interno datata 06.10.2016;

Viste le Delibere di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1913 del 17.11.2008 e n. 155 del
16.02.2009  che  determinano  le  spese  di  istruttoria  per  il  rilascio  di  autorizzazioni  integrate
ambientali e di modifiche delle stesse;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e relativi decreti attuativi,
così come modificato e integrato dal D.Lgs. 4/08 e dal D.Lgs. n. 128/10;

Vista la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 “Disciplina della prevenzione e riduzione
integrate dell'inquinamento”;

Vista  la  Circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01.08.2008  “Seconda  circolare  per
l'attuazione operativa della Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004”;

Atteso  che  in  attuazione  della  L.R.13/2015,  a  far  data  dal  01  gennaio  2016  la  Regione,
mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  "Direzione  Generale.
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle
specifiche responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae
a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. 13/2015";

Atteso  che  nei  confronti  del  sottoscritto  non sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento acquisita in atti, resa da Tamara Mordenti, ove si attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.
241/90;

Su proposta della Responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di sospendere, per le  motivazioni  in premessa riportate che qui si  chiamano come parte
integrante, la modifica inerente la futura riorganizzazione del lay out di stabilimento fino al
termine del procedimento di variante urbanistica del Comune di Forlì;



2. di  accogliere, ai  sensi  dell’art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  la  modifica  non
sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  alla  ditta  MARCEGAGLIA
SPECIALTIES S.p.A. con Determinazione del Dirigente SAC di Arpae n 1007 del 13.04.2016 e
s.m.i, ricompresa nella Delibera di Giunta Regionale n. 670 del 16.05.2016 di approvazione
del  provvedimento di  VIA, per la  gestione dell'installazione adibita  a produzione di  tubi  in
acciaio di  diverse tipologie,  spessori,  diametri  mediante deformazione a freddo sito  in  via
Mattei n. 20 a Forlimpopoli (FC), come di seguito precisato:

2.1. La Tabella 1: "Volume totale delle vasche di trattamento e Capacità Produttiva
Massima  dell'installazione"del  paragrafo  A2  "INFORMAZIONI   SULL’IMPIANTO"  è
sostituita dalla seguente:

Vasca Linea Produttiva Soluzione Volume in m3

1 TX014  Decapaggio elettrolitico in linea soluzione a base di acido solforico e fosforico 1,85 

2 TX08  Decapaggio elettrolitico in linea soluzione a base di acido solforico e fosforico 0,32

3 TX09 Decapaggio elettrolitico in linea soluzione a base di acido solforico e fosforico 0,32

4 TX03  Decapaggio elettrolitico in linea soluzione a base di acido solforico e fosforico 0,51

5 TX022  Decapaggio elettrolitico in linea soluzione a base di acido solforico e fosforico 0,30

6 TX046  Decapaggio elettrolitico in linea soluzione a base di acido solforico e fosforico 0,50

7 TX047  Decapaggio elettrolitico in linea soluzione a base di acido solforico e fosforico 0,50

8 TX048  Decapaggio elettrolitico in linea soluzione a base di acido solforico e fosforico 0,50

9 TX049 Decapaggio elettrolitico in linea soluzione a base di acido solforico e fosforico 0,51

10-11-12 Decapaggio fuori linea
soluzione a base di acido solforico e

fluoridrico 
34,06

VOLUME TOTALE 39,37

CAPACITA' PRODUTTIVA MASSIMA AUTORIZZATA ESPRESSA IN QUANTITA' ANNUA DI
TUBAZIONI DECAPATE TOTALI (IN LINEA E FUORI LINEA)

57.000

2.2. La riga  relativa all’emissione E189 della Tabella 18 “limiti emissioni convogliate”
de paragrafo D2.4 EMISSIONI IN ATMOSFERA viene sostituita dalla seguente:

E189
Saldatura

Linee 48-49
3.200 24 13

Materiale particellare 10

- Annuale

Ossidi di azoto (espressi come NO2 ) 5

Monossido di carbonio 10

Cromo VI e suoi composti espressi
come Cr + Nichel e suoi composti

espressi come Ni
1



2.3. La riga relativa all’emissione E190 della Tabella 18 “limiti emissioni convogliate”
de paragrafo D2.4 EMISSIONI IN ATMOSFERA viene sostituita dalla seguente:

E190
Scordonatore

lamellare
 Linee 48-49 

3.000 24 13 Polveri Totali 10

Filtro a
cartucce +
pressostato
differenziale

Annuale

2.4. La riga relativa all’emissione E193 della Tabella 18 “limiti emissioni convogliate”
de paragrafo D2.4 EMISSIONI IN AMTOSFERA viene sostituita dalla seguente:

E193
Scordonatore

lamellare
 Linee 48-49 

3.000 24 13 Polveri Totali 10

Filtro a
cartucce +
pressostato
differenziale

Biennale

2.5. Le  righe  relative  alle  emissioni  E194,  E195  e  E198  della  Tabella  18  “limiti
emissioni convogliate” del paragrafo D2.4 EMISSIONI IN AMTOSFERA sono eliminate;

2.6. Le  Planimetrie  di  cui  al  paragrafo  A6  PLANIMETRIE  DI  RIFERIMENTO,
vengono sostituite dalle seguenti:

▪ Allegato  3A  –  Planimetria  di  stabilimento  ubicazione  dei  punti  di  emissione
atmosferiche Revisione 28 del 26.10.2016 

▪ Allegato  3D  –  Pianta  di  stabilimento  Destinazioni  d’uso  delle  aree  all’aperto
Revisione 6 del 14.11.2016

3. di dare atto che non è necessario aggiornare l'AIA in merito alla modifica in itinere relativa alla
mancata  realizzazione  della  tubazione di  collettamento  della  soluzione concentrata  in  sali
derivante dall’ampliamento dell’impianto di osmosi asservito alle nuove linee TX046 – TX047 –
TX048 – TX049 allo scarico E, in quanto la medesima non comporta una variazione qualitativa
dei parametri già fissati nella Tabella al paragrafo D3.3.7 Monitoraggio e Controllo Scarichi
Idrici.

4. di precisare che Arpae esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al
fine di verificare la conformità dell’installazione alle condizioni prescritte;

5. di precisare che la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Arpa, ove rilevi situazioni di non
conformità alle condizioni contenute nel presente provvedimento, procederà secondo quanto
stabilito nell’atto e nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

6. di considerare il  presente atto parte integrante e sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata con determinazione del Dirigente SAC di Arpae n 1007 del 13.04.2016,
ricompresa nella  Delibera di  Giunta Regionale n.  670 del  16.05.2016 di  approvazione del
provvedimento  di  VIA,  di  cui  rimangono in  vigore  tutte  le  prescrizioni non espressamente
modificate. Il presente provvedimento deve essere conservato unitamente all'autorizzazione
sopraccitata ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

7. di pubblicare integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna,
ai sensi del D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

8. di fare salvi i diritti di terzi;

9. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;



10. di  stabilire che copia  del  presente  atto  venga  trasmessa  allo  Sportello  Unico  Attività
Produttive  del  Comune di  Forlimpopoli  affinchè  lo  stesso  provveda  ad  inoltrarlo  alla  ditta
Marcegaglia Specialties S.p.a.;

11. di   stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza al
Servizio Territoriale Sezione Provinciale di Forlì-Cesena di Arpae, al Comune di Forlimpopoli,
all’Azienda USL di Forlì e al Comune di Forlì;

Il Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Arch. Roberto Cimatti



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


